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Úvod

Neziskový sektor je důležitou součástí ekonomického i politického prostředí země. Rok

1989 přinesl v této oblasti zásadní změnu. Začaly vznikat tisíce neziskových organizací a

celý sektor prošel od té doby řadou změn. I když se jedná o nevýdělečné instituce, tak pro

svoje působení potřebují finanční zdroje, proto si musí různými dostupnými možnostmi

dostatek finančních zdrojů zajistit.

Neziskové organizace se nachází ve specifickém prostředí, kde hlavně záleží na

schopnostech a ochotě pracovníků zajišťovat dostatečné finanční prostředky k

bezproblémovému fungování organizace. Neziskové organizace poskytují služby, které by

ziskový sektor nebyl ochoten zajistit, ale které jsou pro fungování lidské společnosti

nezbytné. Své úsilí zaměřují ve všech oblastech lidského života. Působí v oblasti kultury,

vědy, zdravotnictví, sportu, vzdělávání, péče o životní prostředí a v mnoha dalších. Největší

součást neziskového sektoru však tvoří organizace působící v oblasti sociálních služeb.

Hlavním cílem mé práce je popsat aktivity a zhodnotit financování obecně prospěšné

organizace Domov Ráček o.p.s. v Rakovníku. Poté na základě zjištěných poznatků

navrhnout případná doporučení pro další působení organizace.

Celá práce je rozdělena do tří částí. V první části práce vymezím postavení neziskových

organizací v národním hospodářství. Dále vymezím pojem ,,nezisková organizace“.

Představím některé formy neziskových organizací a jejich možnosti financování. Druhá část

mé práce je věnována veřejně prospěšné organizaci Domov Ráček o.p.s. Zabývá se

charakteristikou vybrané neziskové organizace, její stručnou historií a aktivitami. Ve třetí

části se budu věnovat financování organizace. V závěru shrnu financování Domova Ráček

o.p.s. a navrhnu případná doporučení pro další praxi domova.
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1 Charakteristika neziskových organizací a možnosti jejich

financování

1.1 Postavení neziskového sektoru v národním hospodářství

Abychom pochopili principy, podle kterých neziskové organizace fungují a proč vlastně

existují, je důležité znát vymezení prostoru, který je neziskovým organizacím určen v oblasti

národního hospodářství. Tedy vymezit oblasti, ve kterých mohou působit a při tom plnit svá

poslání ve vztahu k občanské společnosti. (Rektořík a kol., 2007) V odborné literatuře je

uváděna celá řada kritérií, podle kterých je možné národní hospodářství členit. Z hlediska

principu financování je možné členit národní hospodářství podle schématu na obrázku 1.

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ziskový (tržní) sektor neziskový (netržní) sektor

veřejný sektor nestátní sektor sektor domácností

Obr. č. 1 Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: Strecková, Y., Malý, I a kol.: Veřejná ekonomie pro školu i praxi, Computer Press,
Praha 1998

Ziskový (tržní) sektor je část národního hospodářství, která je financována z prostředků

získaných subjekty ziskového sektoru z prodeje statků, které buď produkují, nebo distribuují,

a to za tržní cenu, která se na trhu vytváří na základě vztahu nabídky a poptávky. Cílovou

funkcí ziskového sektoru a tudíž i organizací, které v jeho rámci podnikají je zisk.
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Neziskový (netržní) sektor je část národního hospodářství, ve které subjekty v ní fungující a

produkující statky získávají prostředky pro svoji činnost cestou tak zvaných přerozdělovacích

procesů, jejichž principy jsou podrobně popsány a zkoumány prostřednictvím veřejných

financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale přímé

dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby. V této skutečnosti spočívá

základní ekonomické specifikum neziskových organizací.

Neziskový veřejný sektor je část neziskového sektoru, která je financována z veřejných

financí, je řízena a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou volbou a podléhá

veřejné kontrole. Cílová funkce je dosahována poskytováním veřejné služby.

Neziskový soukromý sektor je část národního hospodářství, jejíž cílovou funkcí není zisk,

ale přímý užitek. Je financována ze soukromých financí fyzických a právnických osob, které

se rozhodly vložit své soukromé finance do konkrétní, předem vymezené produkce nebo

distribuce statků, aniž by očekávaly, že jim tento vklad přinese finančně nějaký zisk.

Sektor domácností má v rámci národního hospodářství významnou roli svým začleněním do

koloběhu finančních toků a vstupem na trh produktu, faktorů a kapitálu. Z pohledu teorie a

praxe ekonomiky a řízení neziskových organizací má tento sektor význam pro formování

občanské společnosti, jejíž kvalita je určující zpětně pro kvalitu těchto organizací. (Rektořík a

kol., 2007, s. 13, 14.)

1.2 Vymezení neziskových organizací

Nezisková organizace je pojem, který je obecně používán, aniž by byl definován nějakým

platným právním předpisem v České republice. Dříve se uvažovalo o zvláštním zákonu, který

by specifikoval neziskovou organizaci, její předmět činnosti, jakým způsobem vzniká,

hospodaří a popř. jak bude zdaněna. Čas ukázal, že se stále řeší samostatně různé typy

neziskových organizací i nově schválenými zvláštními zákony.

O neziskových organizacích se hromadně zmiňuje zákon č. 586/1992Sb., o daních z příjmů,

v platném znění, aniž by zde byl tento pojem výslovně uveden a blíže vysvětlen,

vyjmenovává však jejich výčet a vytváří tak pro ně jednu skupinu, k níž se přistupuje stejně

z ohledu zákona o daních z příjmů.
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Neziskové organizace jsou organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem

podnikání, jak je konstatováno v zákoně o daních z příjmů. Jsou to organizace, o jejichž

činnost je jiný zájem, ať už státu, společnosti nebo určité skupiny lidí. Jsou založeny za

účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo měl zájem na jejich zřízení. Je zde kladen

větší důraz na důležitost výsledků hlavního poslání, přičemž výše příjmů z něj stojí obvykle

až na druhém místě. Tyto organizace nemusí být nutně neziskové, i když nejsou zřízeny

proto, aby zisku dosahovaly.

Podle zákona č. 586/1992 Sb. o dani z příjmů § 18, známe následující formy neziskových

organizací:

- zájmová sdružení právnických osob mající právní subjektivitu,

- občanská sdružení včetně odborových organizací,

- politické strany a hnutí,

- státem uznávané církve a náboženské společnosti,

- nadace a nadační fondy,

- obce,

- kraje,

- organizační složky státu a územních samosprávních celků,

- příspěvkové organizace,

- státní fondy,

- obecně prospěšné společnosti,

- veřejné vysoké školy.

Existují různá kritéria, podle kterých můžeme neziskové organizace členit. V publikaci

Organizace neziskového sektoru (Rektořík a kol., 2007, s. 40) je uvedené následující členění:

- podle kritéria zakladatele,

- podle kritéria globálního charakteru poslání,

- podle kritéria způsobu financování,

- podle kritéria právně organizační normy,

- podle kritéria charakteristiky realizovaných činností.
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1.3 Právní formy neziskových organizací

V dalším textu se věnuji stručné charakteristice pouze vybraných forem neziskových

organizací, které mají vztah k tématu mé bakalářské práce. Domov Ráček je obecně prospěšná

organizace, ale podobnými činnostmi, kterým se věnuje Ráček, by se mohla zabývat např.

příspěvková organizace, organizační složka obce nebo případně i občanské sdružení, proto

jsou v následujícím textu stručně charakterizovány i tyto formy neziskových organizací.

1.3.1 Obecně prospěšné společnosti

Problematiku řeší zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a doplnění

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Obecně prospěšná společnost je právnickou osobou, je založena za účelem poskytování

obecně prospěšných služeb za předem stanovených a pro všechny uživatele stejných

podmínek, přičemž platí, že její výsledek hospodaření nesmí být použit ve prospěch ani

zakladatelů, ani zaměstnanců obecně prospěšné společnosti, ale musí být vždy použit na

poskytování služeb, pro které byla společnost zřízena.

Název obecně prospěšné společnosti musí nést označení ,,obecně prospěšná společnost“ nebo

jeho zkratku ,,o.p.s.“ (§1 a §2).

Podmínky založení a vznik společnosti

Podle §4 společnost mohou založit jak fyzické a právnické osoby, tak stát nebo územní


[…]


pravidelně přispívají.

3. Uspokojíte všechny uživatele, nebo pro velký zájem musíte některé odmítnout?

Zatím uspokojíme všechny žadatele z okresu Rakovník.

4. Jak vidíte organizaci v budoucnosti? Má silné postavení nebo by mohla mít

v budoucnu problémy s existencí?

Přestože již máme silné postavení, problémy v současné době mohou potkat každého.

Je velmi těžké udržovat provoz zařízení, ale budeme se všichni dále snažit.

5. Existuje nějaká jiná podobná organizace jako Ráček ve Vašem okolí, která by

Vás mohla případně ohrozit?

Na kraji okresu v Srbči je týdenní stacionář.

Vzájemně si nekonkurujeme, jsme rádi, že je zde další služba, kterou neposkytujeme.

6. Jaké plány máte do budoucna

Nemáme žádné velkolepé plány, chceme udržet sociální služby na dobré úrovni.

Snažíme se naše služby přizpůsobovat potřebě klientů.
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7. Jaké jsou Vaše další ekonomické cíle?

Mezi naše cíle do budoucna patří udržet si stabilní počet zkušených pracovnic v

sociálních službách bez propouštění i při snížených příjmech z dotací a zvýšených

výdajích za potraviny a služby.

Přitom nechceme navyšovat poplatky za poskytované služby uživatelům. Dále máme

v plánu zajistit další prostředky na pokračování projektu „sociálně terapeutické dílny“

dosud podporovaného grantem EU.

Na základě rozhovoru s paní ředitelkou Ilonou Hruškovou mohu soudit, že organizace Domov

Ráček o.p.s. má silné postavení a nehrozí ji žádná konkurence. V blízkosti okresu Srbec se

nachází podobné zařízení, které se zaměřuje na službu týdenního stacionáře. Toto zařízení

není bráno jako konkurence, ale jako partner. Prozatím Ráček disponuje dostatečným

množstvím finančních prostředků na provoz, které získává především písemnými žádostmi o

granty. V současné době Ráček uspokojí všechny zájemce o služby domova. Paní ředitelka

také nastínila budoucí cíle, kterých chce dosáhnout.
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Závěr

Fungování neziskových organizací je založeno na dostatečném počtu finančních zdrojů a na

dobrovolnosti pracovníků. Potřebné finanční prostředky jsou získávány především

z veřejných rozpočtů nebo z vlastní činnosti organizace. Také organizacím poskytují finanční

prostředky domácí i zahraniční sponzoři a dárci. Financování neziskových organizací je

nestálé a poskytované dotace často omezované. Proto se organizace nemohou na stálý přísun

dotací spoléhat. Částečným řešením by mohla být podpora ze soukromého sektoru.

Vybraná nezisková organizace Domov Ráček je obecně prospěšnou společností. Hlavním

finančním zdrojem na provoz Ráčku jsou získané dotace z veřejných rozpočtů. Tyto dotace

domov získává hlavně písemnými žádostmi o granty. Za pomoci těchto každoročních dotací z

Ministerstva práce a sociálních věcí, Krajského úřadu Středočeského kraje i Městského úřadu

v Rakovníku, naplňuje Domov Ráček své poslání. Dále domov disponuje s příjmy z vlastní

činnosti, příjmy z doplňkové činnosti a s příspěvky od svých dárců a sponzorů. Domov Ráček

působí již 15 let a tak si získal spoustu přátel, kteří rádi finančně pomohou.

Hospodaření a financování domova je stabilní. V současné době vlastní Ráček dostatek

finančních prostředků a nepotýká se s žádnými finančními problémy.

Služby, které domov poskytuje, jsou plně na odborné úrovni. Ráček se snaží své služby

uživatelům přizpůsobovat a každým rokem služby rozšiřuje.

Úspěchy domova jsou často publikovány ve sdělovacích prostředcích a pomáhají tak získávat

dary od mecenášů a granty od nadací, nadačních fondů a Evropské Unie, bez kterých by

Domov Ráček o.p.s. neměl dostatek finančních prostředků na svoji bohatou činnost. Ráček si

za dobu svého trvání vybudoval v regionu i mimo něj uznávané postavení a tak má vedle

kvalifikovaných pracovnic v sociálních službách dostatek nadšených dobrovolníků i

praktikantů ze škol, kteří se rádi a bezplatně do činnosti zapojí.

Právní forma obecně prospěšné společnosti je pro činnosti a aktivity domova vhodně zvolená.

Ráček je díky této právní formě samostatný a nezávislý. Činnost a hospodaření domova je

průhledné díky zveřejňovací povinnosti (zákon č. 248/1995 Sb., §20, o obecně prospěšných

společnostech a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů). Dále je Ráček

jako obecně prospěšná společnost osvobozena od placení některých daní.
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Například daně darovací a dědické při bezúplatném nabytí majetku určeném na činnost o.p.s.

(zákon č. 357/1992 Sb., § 20 odst. 4, o dani dědické, dani darovací a dani z převodu

nemovitosti, v platném znění).

Zvyšování příjmů by mohl Ráček zajistit vlastní činností. Jednou z možností by mohlo být

pořádání kulturních akcí, které by přilákaly řadu dalších potencionálních dárců a sponzorů.

Mohlo by se jednat o různé besídky, sportovní akce a výstavy prací z chráněné dílny.

V oblasti získávání peněžních prostředků z veřejných rozpočtů není nutné navrhovat doporučení

na zlepšení. Domov každoročně získává dostatek těchto zdrojů.

Jako hlavní doporučení pro další praxi domova bych navrhla udržet dosaženou kvalitu

registrovaných sociálních služeb a pokračovat v zavedených terapiích, rehabilitačních

vodáckých pobytech, prácí v sociálně terapeutických dílnách a postupně zkvalitňovat

prostředí pro poskytování služeb jak ve stacionáři, tak i ve chráněném bytě.
