## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Eva Kounovská
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Aktivity financování vybrané neziskové organizace - DOMOV RÁČEK O.P.S.

**Hodnotitel – oponent:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Jak plyne z názvu práce, je zaměřena na financování konkrétní neziskové organizace. Zde musím poznamenat, že mám výhradu hned k první větě úvodu, protože spolková činnost má v Česku velkou tradici již z období před 1. sv. válkou a i za socialismu zde fungovalo mnoho organizací, které svými znaky patří do neziskového sektoru. Vlastní teoretická část je v úvodu široká záměrem, ale velmi úzká z hlediska zdrojů a první stránky jsou spíše výpisky z převládající jedné publikace, což je pro bakalářskou práci nedostatečné. Práci by prospělo podrobnější věnování se formě o.p.s. a například sponzoringu.

Praktická část od s. 28 popisuje organizaci a její portfolio služeb. Informace k dotazování na s. 35 v jednom odstavci jsou z metodologického hlediska absolutně nedostačující. Jedná se spíše o anketu se 40 respondenty a asi se jednalo o pouliční dotazování. Závěr na s. 39 nemůže být na základě tohoto zdroje relevantní a platí jen pro uvedený soubor.

Financování organizace je řešeno v kapitole č. 3 od s. 40. Vícezdrojové financování je přehledně prezentováno na s. 42 za rok 2006 a následují informace za rok 2011, ale bez podobného grafického vyjádření. Vhodný je komentář k financování zpracovaný na základě rozhovoru s ředitelkou organizace.

Práce bohužel neobsahuje nějaký rozpracovaný námět pro organizacia závěr je jen určitým shrnutím.Podle mne se jedná o práci na hraně uznání.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Co znamená zkratka NGO a které organizace tam zařadíte?

Můžete objasnit komisi, jak má vypadat metodický postup pro dotazování nebo pro organizaci ankety?

V Plzni, dne 11. 5. 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).